
 

 
 

 

BANDO  
PER MOBILITA’ INTERNAZIONALE  

presso il ‘Robotics institute’, Carnegie Mellon University  
A.A. 2023-2024 

 
 

       
IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, gli artt. 11 e 

12; 
 
VISTE le “Linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in 

tema di riconoscimento dell’attività didattica svolta dagli studenti 
nell’ambito della mobilità prevista dal programma Erasmus” approvate 

dal Senato Accademico nella seduta del 3 dicembre 2003 e, in 
particolare, l’art. 10 che prevede che tali disposizioni possano applicarsi 

anche nel caso che la mobilità degli studenti avvenga nel quadro di 
qualsiasi altro programma di mobilità interuniversitaria dell’UE o di 
qualsiasi accordo di cooperazione internazionale; 

 
PREMESSO che l’Ateneo ha come attribuzione (art.21 lettera F della 

legge 390/91) la promozione di interscambi di studenti; 
 
PRESO ATTO del budget assegnato al DINFO per l’anno 2024; 

 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione del 

26/07/2023, con la quale è stato approvato il modello unico di 
attribuzione delle risorse ai Dipartimenti anno 2024 e le relative 
assegnazioni ai Dipartimenti e alle Scuole 

 
PRESO ATTO del budget assegnato al DINFO per l’anno 2024; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 381 adottata dal Consiglio di Dipartimento 
nella seduta del 16/11/2023, in merito ai criteri di ripartizione; 

 



 

PRESO ATTO delle richieste pervenute e delle risultanze alle quali sono 
giunti il Responsabile per l’Internazionalizzazione e la Commissione 
Ricerca nella seduta del 22/04/2024; 

 
VISTA la delibera n. 212 del Consiglio di Dipartimento del 21/06/24 di 

apertura di un Bando per assegnazione contributo alla mobilità 
studentesca presso il 'Robotics Institute’ della Carnegie Mellon 
University; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria come da vincolo n. 2208/24; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Indizione 
Al fine di promuovere la mobilità internazionale degli studenti il 

Dipartimento di Ingegneria dell’informazione indice un bando di 
selezione per l’assegnazione di n. 1 contributo di 1.300 euro per 
l’incentivazione della mobilità studentesca presso il ‘Robotics institute’, 

Carnegie Mellon University, destinato a uno studente iscritto al Corso di 
laurea magistrale in Ingegneria informatica o al Corso di laurea 

magistrale in Intelligenza artificiale. 

 
Art. 2 Finalità  
Il periodo di mobilità è finalizzato a:  

- soggiorno di studio per n. 1 studente presso il ‘Robotics institute’ 

della Carnegie Mellon University nel periodo compreso tra il 
01/09/2024 e il 31/12/2024; 

 
Art. 3 - Requisiti per l’ammissione 
 

Possono presentare domanda gli studenti dell’Università degli Studi di 
Firenze che, alla data di scadenza del presente bando, siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 
 ▪ siano regolarmente iscritti al corso di laurea magistrale in Ingegneria 
informatica o Intelligenza artificiale. 

 
Art. 4 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la sua personale 
responsabilità, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000, quanto segue: 

- Cognome e nome  
-Data e Luogo di nascita  



 

- Il possesso dei requisiti previsti all’art. 3  
- L’indicazione di un proprio recapito e indirizzo di posta elettronica;   
 -Autocertificazione della conoscenza della lingua  

- Il periodo in cui si vuole svolgere la mobilità  
 

Alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti: 
- Copia contatto con la sede ospitante  
- Learning Agreement/Internship/Program/Final project work 

program  
- Autocertificazione con media pesata degli esami sostenuti in 

Triennale e in Magistrale  
- Autocertificazione della conoscenza della lingua 
- Fotocopia di un documento di identità 

 
Il termine perentorio per la presentazione delle candidature è il 

giorno 31 luglio 2024 
Le candidature dovranno essere presentate attraverso la 
compilazione dell’apposito modulo (Allegato A) corredato da un 

apposito documento di riconoscimento e inviate per: 
. 

via telematica all’indirizzo di posta elettronica: 
didattica@dinfo.unifi.it. I documenti allegati dovranno essere in 
formato pdf. Le domande dovranno essere inviate da un indirizzo 

personale del candidato per essere ritenute valide. 
In ogni caso, nell’oggetto dovrà essere indicato: “BANDO PER MOBILITA’ 

INTERNAZIONALE presso il ‘Robotics institute’, Carnegie Mellon 
University, A.A. 2023-2024”. 
 

Le domande pervenute oltre la data di scadenza o inviate con modalità 
difformi da quanto sopra indicato o non firmate comporteranno 

l’esclusione dalla valutazione comparativa. 
 
L’ Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione 

delle domande derivante da responsabilità di terzi. 
 

Art. 5 – Commissioni esaminatrice 
 

La commissione di valutazione è nominata dal Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione - DINFO, sentito il 
responsabile del progetto, prof. Pala, e sarà resa nota tramite 

pubblicazione sul sito dell’Università degli studi di Firenze alla pagina 
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html . 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


 

 
Art. 6 – Formazione e Approvazione della Graduatoria 
 

A cura della Commissione prevista al precedente art. 5, sarà formulata 
una graduatoria  di idoneità sulla base dei seguenti parametri: 

 

- Livello di conoscenza della lingua inglese o della lingua parlata nel 
paese dove si svolge la mobilità – fino ad un massimo di 20 punti; 

. Punti 20 per un’attestazione di conoscenza uguale al C2 o 
madrelingua 

. Punti 15 per un’attestazione di conoscenza uguale al C1 

. Punti 10 per un’attestazione di conoscenza uguale al B2 

. Punti 5 per un’attestazione di conoscenza uguale a B1 

In caso di presentazione di più attestati di conoscenza della lingua verrà 

preso in considerazione l’attestato con il livello più alto. 

- Numero dei crediti maturati alla data di scadenza del bando (la 

regolarità negli studi è calcolata sulla base del numero di crediti relativi 

ad esami superati e registrati in carriera entro la scadenza del bando in 

rapporto all’anno di iscrizione) - fino ad un massimo di 20 punti; 

- Media ponderata - fino ad un massimo di 30 punti 

- Programma di studio da svolgere all’estero, motivazione alla 

mobilità e congruenza con il contenuto del programma studi – fino ad un 

massimo di 30 punti 

 
In caso di parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più 

giovane. 
 

La graduatoria e il vincitore saranno resi noti entro 30 giorni dalla 
scadenza del bando mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione – DINFO 
(http://www.dinfo.unifi.it) e sull’Albo ufficiale di Ateneo ai link indicati 
sopra. 

In caso di rinuncia totale o parziale da parte del vincitore, si procederà 
all’assegnazione del contributo attingendo alla stessa graduatoria del 

rinunciatario. Allo studente chiamato in sostituzione sarà resa nota, 
attraverso la casella di posta personale istituzionale, l’assegnazione del 
contributo. 

 

http://www.dinfo.unifi.it/


 

Art. 7 – Sostegno finanziario alla Mobilità Internazionale 
Il Dipartimento assegnerà il contributo alla mobilità allo studente primo 
nella graduatoria. 

La suddetta assegnazione sarà resa nota al vincitore attraverso il 
provvedimento del Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione - DINFO di cui al precedente art. 6 pubblicato sull’albo. 
 
Al temine del periodo di mobilità, lo studente idoneo in graduatoria potrà 

presentare una richiesta per ottenere un rimborso delle spese sostenute 
durante il periodo di studio/tesi direttamente connesse allo svolgimento 

delle attività. Le spese rimborsabili sono: 
 - spese di alloggio (ricevuta di affitto di abitazione o contratto di 
locazione e ricevuta pagamento) 

- spese di viaggio (ricevuta del biglietto con allegati relative carte di 
imbarco) 

-spese di vitto (scontrini parlanti relativi ai pasti).  
Quota massima rimborsabile 1.300 euro 
 

L’erogazione del rimborso avverrà secondo quanto stabilito dal 
regolamento per le missioni, le trasferte e i rimborsi spese di cui al D.R. 

n. 36/24  
(www.unifi.it/upload/sub/statuto_normativa/regolamento_missioni_trasf
erte.pdf).   

 
Entro 30 gg dal termine del periodo di mobilità lo studente si impegna a 

consegnare unitamente ai giustificativi di spesa anche una breve 
relazione dell’attività svolta   
 

Saranno disponibili presso la Segreteria del Dipartimento i moduli di 
richiesta rimborso ai quali dovranno essere allegati tutti i giustificativi in 

originale attestanti le spese sostenute e per le quali si richiede il 
rimborso. 
 

 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 
pertinenza e necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei Dati Personali, che prevede la protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere 
personale come diritto fondamentale) l’Università degli Studi di Firenze, 



 

in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati 
personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura 
selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel 

rispetto della normativa vigente in materia. L’informativa per il 
trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito di Ateneo al percorso 

Home page > Ateneo > Protezione dati, al seguente link: 
https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html   
 

Articolo 9 - Responsabile del procedimento 
L’unità amministrativa di riferimento è il Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione 
Ai sensi della legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e 
del regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il 

responsabile del procedimento è Elena Marella, - Via di Santa Marta, 3 
50139 Firenze (Tel. 055 758546 . e-mail: elena.marella@unifi.it ) 

 
Art. 10 Norma Finale  
Il bando sarà pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo e inserito nel sito 

web del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione alla pagina 
http://www.dinfo.unifi.it/news.html. 

 
IL Direttore del Dipartimento 

Prof. Enrico Vicario 

 



 

BANDO PER MOBILITA’ INTERNAZIONALE  
presso il ‘Robotics institute’, Carnegie Mellon University  

A.A. 2023-2024 
DOMANDA DI AMMISSIONE 

     
Al Direttore del 
Dipartimento di ingegneria 
dell’Informazione 
 
Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________  matricola nr.  ______________  

nato/a a ___________________________________________il _____________________________ 

email:  ______________________@edu.unifi.it   cellulare ______________________________ 

 
ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali 
conseguenti a dichiarazioni mendaci, formazione e/o uso di atti falsi nonché della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
di dichiarazioni non veritiere  

 
DICHIARA 

 

•  di essere iscritto/a al ___________________  anno del __________________ 

    corso di laurea triennale in  ____________________________________________ 

 corso di laurea magistrale in__________________________________ 

 

 di possedere i requisiti previsti dall'art. 3 del bando per la partecipazione alla mobilità 

internazionale; 

 di essere in possesso della conoscenza della seguente lingua straniera:  

(scegliere una opzione) 

 

 certificazione ufficiale posseduta della lingua 
______________________di livello: 
 
      B1    B2     C1    C2/madrelingua    
 
 
Rilasciato da 
(Istituto/Scuola/CLA/Altro):………………………………………………………………
……………… 



 

 
via ………………...……………………città……………………………………………
….cap………………………..    
 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso/a alla selezione dei candidati a fronte del bando per mobilità internazionale 
presso il ‘Robotics institute’, Carnegie Mellon University A.A. 2023-2024 per un periodo compresa 
tra il 01/09/2024 e il 31/12/2024. 
 
 
 
A tal fine allego la seguente documentazione: 

1. Copia contatto con la sede ospitante  

2. Learning Agreement/ Internship /Program/Final project work program  
3. Autocertificazione con media pesata degli esami sostenuti in Triennale e in Magistrale  
4. Autocertificazione della conoscenza della lingua 

5. Fotocopia di un documento di identità 
6. Una lettera motivazionale alla mobilità 

7. Altri documenti ritenuti utili dal richiedente ai fini della selezione (per esempio, attestato 
conoscenza lingua straniera). 
8. Altro specificare: ____________________________________________ 
 
 
 
Data: ………………………………….  Firma  ....……………………………….. 
 
 
Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali 
(Art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni) 
L’Università degli Studi di Firenze provvederà al trattamento dei dati personali anche con 
l’ausilio di strumenti informatici, esclusivamente ai fini del procedimento in oggetto ed in misura 
pertinente, non eccedente e strettamente necessaria al perseguimento delle proprie funzioni 
istituzionali. 
Comunicazione e diffusione di dati personali 
Ai sensi dell'art.11 del Regolamento di attuazione del codice di protezione dei dati personali in 
possesso dell'Università degli Studi di Firenze e fermo restando il diritto di oppormi per motivi di 
legittimità ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 30/06/2003, n.196, autorizza la comunicazione e 
diffusione dei miei dati personali in possesso dell'Università a Enti pubblici o privati che ne 
facciano richiesta al fine di agevolare l'orientamento, la formazione e l'inserimento professionale e 
nel mondo del lavoro, anche all'estero, dei giovani studenti. 
 
SI    NO  
 

 
 
 
 



 

Data: ……………………...……  Firma        ……………………………………….

 


		2024-07-01T11:59:28+0200
	ENRICO VICARIO




